
+420 224 999 211 

e-cirkev@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

 

 

Všem sborům ČCE, zejména staršovstvům 

Praha, 18. dubna 2023 

Č. j.: ÚCK/156-3/2023 

 

 

Povzbuzování ke studiu bohosloví a vyhledávání budoucích farářů 

a farářek 

 

Milé sbory, vážená staršovstva, 

jak jste možná i sami zažili, získat faráře/řku a povolat jej/ji k práci na sboru, nemusí být 

vůbec snadné. A někdy to trvá i roky. 

To má pochopitelně více důvodů, ale ten nejjednodušší, který nás asi napadne, je sám 

nedostatek farářů/řek. Farářů/řek je v současnosti prostě málo. Ale proč vlastně? Kde jsou 

toho příčiny? 

Některé příčiny se jistě netýkají jen naší církve, mají původ v celoevropských, 

v celospolečenských proměnách, některé však se stavem našich sborů a s tím, jak jsou dnes 

faráři/řky vnímáni a jak je na jejich práci nahlíženo, úzce souvisejí. A právě proto bychom 

Vás rádi povzbudili, abyste se nedostatku farářů/řek soustředěněji věnovali a přemýšleli 

i nad tím, jak je to zcela konkrétně ve Vašem sboru. Váží si sbor práce svého faráře/své 

farářky? Účastní se lidé setkání ve sboru? Dovede staršovstvo s farářem/řkou otevřeně 

a vstřícně komunikovat? Je ve sboru dostatek ochotných spolupracovníků? Jaká je vlastně 

„poptávka“ po duchovní práci? Čím sbor žije? Jaký duch v něm vládne?  A možná ještě 

osobněji: přál bych si, aby se mé dítě jednou stalo farářem/řkou? Anebo bych mu/jí to spíše 

rozmlouval? 

Mluvíme-li s mladou generací, se studujícími bohosloví, ptají se častokrát právě na situaci 

ve sborech, na stav církve. Mohou jim sbory nabídnout nějakou delší perspektivu? Bude 

vůbec ještě zájem o jejich práci? 

Věříme, že ano. I v delším výhledu, vezmeme-li v úvahu odchody farářů/řek do důchodu 

i současný počet studujících bohosloví, tak bude farářů/řek spíše stále nedostatek, a to i při 

snižování počtu sborů ČCE, které nás také zcela jistě v nadcházejících letech čeká.  

Ale bezesporu nejde jen o samotné počty. Jde také, a dokonce především o to, jak a čím 

žijeme jakožto jednotlivá sborová společenství, jak a čím žijeme jako církev. Jak se nám 

daří žít evangelium, jak toto evangelium utváří naše vztahy a náš život uprostřed druhých.  



+420 224 999 211 

e-cirkev@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

 

 

Poslání církve je věcí všech jejích členů. Farář/řka jistě není tím jediným nositelem a 

svědkem evangelia. V našich sborech stojíme ve společné službě. Faráři/řky nejsou a už 

nebudou tak výlučnými figurami jako dříve. Ani to však nic nemění na jejich přínosu 

pro celé společenství jako odborníků na Písmo svaté, katechezi, pastoraci a budování 

sboru. Naše církev i nadále počítá se vzdělanými, kvalifikovanými a motivovanými 

pracovníky, faráři/řkami.    

V souvislosti s povzbuzením k přemýšlení o farářském povolání Vám pak chceme 

nabídnout i nástroj, který Vám může být při rozhovoru nad tímto tématem pomocí, a sice 

knížku nazvanou JAK SE DĚLÁ FARÁŘ/KA. Tato knížka dvanácti autentických 

vyprávění farářů/řek různého věku i různých kořenů Vám může pomoci nahlédnout 

do různých zákoutí farářského povolání, do jejích radostí i starostí, a pro ty mladší pak 

může být i neiluzorní inspirací ke studiu bohosloví a k dobrodružné a pestrobarevné 

farářské službě. V případě zájmu o knížku se obracejte na ses. Voženílkovou z ÚCK 

(vozenilkova@e-cirkev.cz, t: 224 999 272, příp. na br. Zvonimíra Šorma (sorm@e-

cirkev.cz, m: 732 184 544). 

Prosíme Vás tedy, abyste rozhovor nad farářským povoláním a o tom, jak sami farářskou 

práci vnímáte, zahrnuli do jednání svých staršovstev a přejeme Vám, aby se Vám stal 

dobrým podnětem i pro utváření a rozvíjení života celého Vašeho sboru. 

S přáním víry, lásky a naděje, které tvoří náš výhled k budoucnosti 

 

Pavel Pokorný      Zvonimír Šorm 

synodní senior      celocírkevní farář  

pro duchovenskou službu 

 

mailto:vozenilkova@e-cirkev.cz
mailto:sorm@e-cirkev.cz
mailto:sorm@e-cirkev.cz

